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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je odměnový crowdfunding jako

metoda, kterak částečně zafinancovat dokumentární film. Cílem je

přiblížit odměnový crowdfunding jako nástroj pro producenta. Je

popsáno, jak lze pracovat s odměnami. V rámci case study jednoho

českého dokumentárního filmu a zevrubného popisu tří dalších je

nastíněno, jak lze tento fenomén využívat v praxi.

Abstract

The topic of this thesis is reward based crowdfunding as a way of how

to partly finance a documentary film. The aim of this work is to show

crowdfunding as one of the methods that a documentary film producer

can use. One case study and three other descriptions of Czech

documentary films show how to use this phenomena in practical life.
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1. Úvod
Crowdfunding, jak jej známe dnes, lze považovat za moderní jev, který nabyl na

popularitě za posledních několik let, a to především díky rozmachu sociálních sítí

a rozšíření internetu obecně. Počátky crowdfundingu ale můžeme hledat již v

dávné historii. Coby vystudovaná novinářka jsem se rozhodla jako příklad toho, jak

dlouho lidé znají a využívají crowdfunding, zmínit v úvodu své práce Josepha

Pulitzera a jeho The New York World.

Socha Svobody je dle mého názoru spolu s vlajkou, s dolarem a s několika jinými

atributy symbolem Ameriky. Pravda ovšem je, že tato socha je také jedním z

nejznámějších příkladů crowdfundingu. Socha byl diplomatický dar pro Američany

od francouzské vlády, která ji ovšem poslala bez podstavce. Na podstavec

sháněla peníze organizace American Committee of the Statue of Liberty, které se

však nepodařilo získat celou potřebnou částku, chyběla jim její jedna třetina.

Tehdejší guvernér státu New York Grover Cleveland, budoucí prezident, odmítl

chybějící sumu doplatit z městské pokladny. Vydavatel Joseph Pulitzer

zorganizoval prostřednictvím svých novin The New York World veřejnou sbírku, do

které během pěti měsíců přispělo 160 000 dárců. Více než tři čtvrtě příspěvků bylo

nižších než jeden dolar. Do sbírky se zapojili lidé různého společenského

postavení i finančínch možností, od politiků přes obchodníky po čističe ulic.

Vybralo se 100 000 dolarů, částka potřebná na dostavbu podstavce sochy.

Pulitzer přispěvatelům nabízel drobné odměny včetně zlatých mincí a miniaturních

replik Sochy Svobody nebo otištění jejich jména na stránkách The World.

V roce 1885, kdy Pulitzer pomocí crowdfundingu zachraňoval Sochu Svobody, byl

film jako médium v samotných počátcích svého vzniku. Dnes, ve dvacátém prvním

století, se potkala obě odvětví, tedy filmový byznys a crowdfunding. Crowdfunding

je sice minimálně v českém prostředí do jisté míry stále novým prostředkem,

ovšem postupně se etabluje jako zcela legitimní způsob, jakým lze z části

financovat audiovizuální dílo.

Během studia na FAMU, pozorování práce kolegů i vlastní producentské praxe

jsem pochopila, že zafinancovat dokumentární film je, minimálně v českých

podmínkách, leckdy velká výzva a jakási metaforická forma překážkového běhu.

Domnívám se, že nezávislí producenti mají před sebou řadu možností, kde peníze

na film sehnat. Ty je však třeba aktivně hledat a zkoušet. Rozhodla jsem se svoji

diplomovou práci věnovat tématu crowdfundingu, který se z dříve netradiční výzvy
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pro odvážné postupně proměňuje v jeden z naprosto legitimních a obvyklých

způsobů, jak lze z části finančně zabezpečit film. Osobně si dovedu představit, že

bych jej v budoucnu pro zajištění financí na dokumentární film využila. Celkově mě

překvapil nedostatek informací o zákonitostech tohoto fenoménu, o jeho historii,

výhodách či nevýhodách. To mě vedlo k volbě právě tohoto tématu diplomové

práce.

Protože téma crowdfundingu je široké, abych se vyhnula vlastnímu utopení v

problematice a aby se má práce stala důstojnou ucelenou komplexní studií, je

nutné téma zúžit. Ve své diplomové práci se zaměřím na odměnový crowdfunding

jako jednu z možností financování filmu. Analyzovat hodlám české prostředí,

ovšem v rámci svého cíle, kterým je poskytnout komplexnější vhled do

problematiky, zmíním i globální portály, neboť i na těch se lze setkat s českými

projekty. Domnívám se, že české projekty jsou zatím pro mezinárodní portály příliš

malé, konkurence je obrovská a uspět je velmi těžké. Z toho důvodu považuji za

mnohem logičtější variantu vydat se s českým projektem na český

crowdfundingový portál a proto se ve své práci budu věnovat tuzemskému

prostředí. Svoji práci blíže zaměřím na jeden konkrétní český portál, a sice

HitHit.cz. Téma zúžím i žánrově a hodlám pracovat s kampaněmi, které vybíraly

peníze na dokumentární film. Detailně popíši crowdfundingovou kampaň na

případové studii projektu Svět podle Daliborka, který ve své produkci Hypermarket

Film společně s kolegou Filipem Remundou (v roli producenta) vyrobil Vít Klusák.

Na začátku si stanovím premisu, že odměnový crowdfunding se v dnešní době v

českém prostředí řadí mezi obvyklé zdroje financí při výrobě dokumentárního

filmu. Stejně tak si stanovím otázku, zda crowdfundingová kampaň má přínos pro

marketing a PR filmu či zda nějakým způsobem může ovlivnit distribuci.

Druhá kapitola se bude týkat významu slova crowdfunding a jeho definice. Popíši

čtyři různé druhy, na které crowdfunding dělíme, a podrobněji se zmíním o

odměnách pro přispěvatele a o úvodním videu projektů.

Kapitola třetí je věnována crowdfundingu odměnovému, na který se ve své práci

zaměřuji. Zde se lze dočíst o globálních portálech, jako Kickstarter a Indiegogo,

dále o portálech českých, především pak Startovači a HitHitu. Nechybí úvaha na

téma, kdy lze a má smysl na český projekt vybírat finance na globálním portálu.

Ve čtvrté kapitole se podrobněji zabývám portálem HitHit. V páté kapitole se věnuji

případové studii – dokumentárnímu filmu Svět podle Daliborka a jeho kampani na
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HitHitu. V šesté kapitole popisuji crowdfundingové kampaně tří jiných

dokumentárních projektů, a sice filmů Sama, Girl Power Movie a Nechte zpívat

Mišíka. Sedmá a závěrečná kapitola je věnována shrnutí zjištěného a osobní

úvaze.
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2. Co je crowdfunding
Slovo crowdfunding poprvé užil na svém webu Michael Sullivan. Ten se pokusil

vytvořit fundavlgog, jak svůj web sám nazval, jakýsi inkubátor pro videoblogy a

podobně orientované projekty, který nabízel i jednoduchou formu financování.

Přestože jeho projekt byl založen na vzájemnosti, transparentnosti, společném

zájmu a financování davem, 1 což charakterizuje i dnešní crowdfundingové

platformy, jeho projekt se setkal s neúspěchem. Samotný pojem crowdfunding

vstoupil do běžné hovorové angličtiny a posléze přeneseně do dalších jazyků až o

pár let později s příchodem Kickstarteru.2

Jak jsem ukázala na příkladu sbírky na Sochu Svobody, crowdfunding lze

charakterizovat jako získávání financí od lidí, z davu, jako komunitní financování.

Narozdíl od bankovních institucí, tedy jakýchsi „peněz shora" se ten, kdo peníze

poptává, obrací na skupinu jednotlivců, které se snaží pro svůj projekt získat a

vybrat od nich finance, tedy „peníze zdola".

„Jednoduše řečeno je crowdfunding proces oslovování většinového publika za

účelem získávání počátečního kapitálu pro nové podnikání," 3 uvádí Scott

Steinberg ve své knize The Crowdfunding Bible.

Jak jsem již uvedla, boom crowdfundingu je odvozen od rozvoje sociálních sítí,

potažmo internetu. „Idea angažování davu ve vybírání prostředků na specifický

projekt není nový fenomén. Moderní technologie demokratizovaly ‚veřejné mínění'

a umožnily jeho rapidní expanzi a větší efektivitu. Internet, a zejména pak sociální

sítě zjednodušily možnost oslovit různé zájmové skupiny a zpřístupnily možnost

zorganizovat sbírku (nepodléhající času a prostoru). Crowdfunding tak, jak jej

známe dnes, má mnoho podob a proto je těžké jej jednoduše definovat,"4 uvádí se

ve studii z roku 2014 zpracované kolektivem autorů na téma crowdfundingu v

zemích Visegrádské skupiny. První případ, který formoval, a především rozšířil

moderní crowdfunding, je datován do roku 1997, kdy britská kapela Marillion


[…]


filmu Svět podle Daliborka této odměny využito nebylo, v závěrečných titulkách se

pouze objevilo generální poděkování „přispěvatelům z portálu HitHit". O toto

poděkování se konec konců silně zasadila i produkční HitHitu, která s Klusákovým

týmem během kampaně komunikovala. Pokud se autoři filmového projektu

rozhodnou spustit kampaň ještě během natáčení, mohou mezi odměny zařadit

také buďto návštěvu přispěvatele na place nebo dokonce epizodní roli. U projektů,

které jsem si zvolila pro bližší zkoumání, jsem se s títmo typem odměn nesetkala,

respektive u žádného českého filmu s aktuálně běžící crowdfundingovou kampaní

jsem na ně nenarazila, ale dle aktivně běžících filmových kampaní například na

Kickstarteru soudím, že to je ve světě relativně běžný jev.
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7. Závěr
Svoji diplomovou práci jsem zasvětila odměnovému crowdfundingu jako novému

zdroji financování dokumentárního filmu navázanému na internet a sociální sítě.

Vyložila jsem význam termínu a pojednala o několika druzích, na které se

crowdfunding dělí, stejně jako o jeho stručné historii v českém i globálním

prostředí.

Protože ze všech popsaných typů je práce zaměřena na crowdfunding odměnový,

tomu jsem věnovala jednu samostatnou kapitolu. Detailně jsem rozebrala

případovou studii – crowdfundingovou kampaň dokumentárního filmu Svět podle

Daliborka. Praktickou část práce, case study, jsem doplnila o popis tří kampaní

jiných dokumentárních projektů. Do této kapitoly jsem zahrnula mimo jiné o úvahu

pojednávající o tom, v jaké fázi procesu výroby filmu má smysl kampaň založit či

jaké typy odměn jsou pro filmový crowdfunding vhodné.

Na příkladu hithitové kampaně dokumentárního filmu Svět podle Daliborka a

ostatních tří popsaných projektů lze potvrdit stanovenou premisu, že při dodržený

jistých zákonitostí lze (odměnovou) crowdfundingovou kampaň využít jako

naprosto legitimní formu částečného zafinancování dokumentárního filmu.

Zároveň jde o skvělý nástroj, jak zvýšit povědomí o projektu, kterak jej dostat mezi

lidi a cestou vyvolání zájmu teoreticky zvýšit budoucí distribuci. Téměř všechny

popsané kampaně ukázaly crowdfundingovou kampaň jako silný marketingový a

PR nástroj. Lidé, kteří přispějí, se cítí být jakýmisi adoptivními rodiči nebo

kvaziproducenty díla a intenzivněji mluví o vzniku něčeho, na čem se nějakým

způsobem podíleli, než by mluvili o vzniku toho, u čeho jen například viděli trailer

nebo si přečetli krátkou informaci na filmovém webu. Protože jsou do projektu

zapojojeni, mají zájem o informace o stavu projektu a tyto informace pak

komunikují dále. To přitahuje pozornost dalších osob, stejně jako médií, k projektu

a vzniká jakési podhoubí šeptandy, do které se projekt rodí. V tomto kontextu se

komunikace pomocí aktualit nejen s možnými přispěvateli, ale i s těmi, kdo již

přispěli, jeví jako geniální nástroj.

Na základě rešerší a bližšího zkoumání zvolených kampaní si dovoluji tvrdit, že

odměnový crowdfunding se v českém prostředí etabloval jako řádný nástroj

získání části finančních prostředků na dokumentární film. Nezávislý producent má

potenciál získat část peněz potřebných na film za předpokladu, že si pečlivě

promyslí a naplánuje načasování kampaně, koncept odměn a výši požadované
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částky. Komunikace s možnými přispěvateli je pro kampaň naprosto klíčová a

pokud producentovi čas nebo schopnosti nedovolují se jí věnovat, je na místě

zvážit angažování externího managera kampaně.

Z výzkumu spojeného s psaním této práce vyplynulo, že odměnovým

crowdfundingem lze v českých podmínkách doplnit rozpočet a dofinancovat film,

nikoliv jej kompletně zaplatit z crowdfundingu. Podíl peněz z kampaně tvořil u

všech výše popsaných projektů 3 až 10 % celkového rozpočtu. Okrajově zmíněný

Hmyz Jana Švankmajera vybral na Indiegogo přibližně 12 % rozpočtu. Nutno

připomenout, že to je ale oproti tématu film hraný. Nyní, na samotném závěru

svého bádání, si kladu dotaz, zda existuje šance, že se v budoucnu crowdfunding

stane pro nezávislého producenta zdrojem ještě větších objemů peněz nebo

dokonce celého rozpočtu potřebného k výrobě dokumentárního filmu. (Cílem této

úvahy jsou dlouhometrážní projekty určené pro kinodistribuci, například u

amatérských krátkých filmů, které zpravidla potřebují ke svému vzniku částky do

několika desítek tisíc korun, by kompletní zafinancování skrze crowdfunding

nebylo v českých podmínkách ani nedosažitelné, ani nové.)

V zahraničním prostředí již existují příklady, kdy takové pokusy dopadly

úspěchem. Příkladem budiž film na motivy kultovního amerického seriálu Veronica

Mars. Tento vzor považuji za velmi zajímavý a za skvělou ukázku moci

crowdfundingu. Film byl vyroben výhradně za peníze získané z crowdfundingu.

Jednalo se o 5,7 milionu dolarů. Uvažuji, zda je tento model přenositelný do

českého prostředí. Zda existuje tvůrce, který by dokázal ve fanoušcích vyvolat

takové nadšení nebo téma, které by dokázalo v lidech vyvolat takový zájem, aby

se vybrala částka v řádech několika milionů korun. Domnívám se, že to si

vyžaduje filmařskou osobnost, kterých se nám v současné české kinematografii

příliš nedostává. Ale velice si přeji, aby se to v blízké budoucnosti změnilo.
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