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Autorka sa vo svojej diplomovej práci venuje crowdfundingu a jeho využitiu pri
financovaní výroby dokumentárnych filmov v ČR spolu s niekoľkými príkladmi
takéhoto využitia.

Na začiatku sa venuje vzniku crowdfundingu a jeho rozdeleniu do niekoľkých typov
podľa finančnej participácie. V ďalšej kapitole sa venuje popisu najznámejších
amerických a českých crowdfundingových serverov. Obzvlášť výrazne sa venuje
serveru HitHit, s ktorým osobne spolupracovala na kampani pre dokumentárny film.

V nasledujúcej časti práce podrobne rozoberá stratégiu crowdfundingu pri projekte
Svět podle Daliborka, a okrajovo aj pri projektoch Nechte zpívat Mišíka, Sama a Girl
Power.

Práca je dobre štukturovaná, autorka pracuje s dostupnou literatúrou, aj keď jej
k danej problematike nie je mnoho a autorkin záujem o tému vidieť aj od množstva
rozhovorov, ktoré uskutočnila s profesionálmi.

Osobne mi chýba viac informácií aj o druhom serveri, ktorý je dostupný v Českej
republike, napriek tomu, že ho autorka spomína, ale nevenuje mu až toľko pozornosti
ako serveru HitHit. Možno stálo za úvahu nájsť projekt, ktorý bol podporený práve na
Startovači, aby mohla tieto dva servery lepšie porovnať, čo by bol určite prínos pre
českých filmových profesionálov.

Doporučujem k obhajobe. Navrhovaná známka: B

Otázky:

1. Podarilo sa Vám dodnes zistiť, ako je to s prihlasovaním českých filmov na
Kickstarter, keďže ČR nie je krajina, ktorej obyvatelia môžu založiť účet?

2. Vo svojej práci sa venujete dokumentárnym filmom. Myslíte si, že táto forma

financovania filmov je vhodná aj pre iné typy filmov – hrané, animované,
krátke filmy, študentské filmy? Pri ktorom z týchto typov by ste sa do takejto
kampane pustili a prečo?

V Prahe, 21.9.2017
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